1

UBND HUYỆN MƯỜNG KHƯƠNG

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-BCH Mường Khương, ngày        tháng 4 năm 2022

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ huy
phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Mường Khương

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Thủ tướng Chính
phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều;

Căn cứ Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của UBND huyện
Mường Khương, về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn huyện Mường Khương;

Căn cứ nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
(PCTT và TKCN); Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Mường Khương

phân công nhiệm vụ cho các thành viên như sau:

1. Chủ tịch UBND huyện - Trưởng ban: Phụ trách chỉ đạo và điều hành
chung về công tác PCTT và TKCN.

2. Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực Nông lâm nghiệp huyện

– Phó Trưởng ban thường trực: Chỉ đạo, theo dõi công tác PCTT và TKCN trên
địa bàn huyện; thay mặt Trưởng Ban điều hành công việc khi được Trưởng ban

ủy quyền.

3. Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện - Phó Trưởng ban phụ trách tìm kiếm
cứu nạn: Trực tiếp chỉ đạo công tác tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn. Chủ động phối

hợp với, các Đồn biên phòng, Công an huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và
UBND các xã, thị trấn xây dựng các phương án chuẩn bị sẵn sàng các lực lượng,

phương tiện cho công tác tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và xử lý kịp thời các tình
huống khẩn cấp về lụt bão, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Phụ trách, chỉ

đạo công tác PCTT và TKCN xã Dìn Chin.

4. Trưởng Công an huyện - Phó Trưởng ban phụ trách tìm kiếm cứu nạn:
Trực tiếp chỉ đạo công tác PCTT và TKCN của ngành; lập kế hoạch và phương

án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội khi có thiên tai xảy ra, phối hợp với
lực lượng quân đội, các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn tham gia cứu hộ, cứu nạn

và khắc phục hậu quả thiên tai. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN trên
xã Lùng Vai.

5. Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện – Phó Trưởng ban phụ trách

công tác phòng, chống thiên tai: Tham mưu Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện

 2

trong công tác chỉ đạo và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; Tổ chức trực ban,
thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, diễn biến thiên tai để kịp thời  tham mưu

UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN  trong công tác PCTT và TKCN;
tổng hợp, báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai theo quy định, đề xuất các giải
pháp khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Theo dõi, chỉ đạo công tác PCTT và

TKCN xã La Pan Tẩn.

6. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện - Thành viên: Theo dõi tổng

hợp tình hình thiên tai, phối hợp với thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN
huyện tổng hợp báo cáo UBND huyện, tỉnh. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và
TKCN xã Cao Sơn.

7. Trưởng phòng Nội vụ huyện - Thành viên: Tham mưu công tác thi đua,
khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác PCTT và TKCN

trên địa bàn huyện; Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu củng
cố, kiện toàn tổ chức Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện. Phụ trách, chỉ đạo công
tác PCTT và TKCN xã Bản Sen.

8. Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện - Thành viên: Tham mưu chỉ đạo
về đảm bảo cơ sở hạ tầng, giao thông; tổ chức lực lượng, phương tiện sẵn sàng

khắc phục các sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt. Phối hợp với các cơ quan
đơn vị, các xã, thị trấn cắm biển cảnh báo tại các đoạn đường có nguy cơ và đã
xảy ra ngập sâu, sạt lở; chủ trì phối hợp với Ban QLDA-CTXDCB và các đơn vị

thi công các công trình trên địa bàn đảm bảo an toàn cho người và tài sản khi thiên
tai xảy ra. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Tung Chung Phố.

9. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện - Thành viên: Theo dõi chỉ

đạo công tác tài chính liên quan đến PCTT và TKCN. Tổng hợp và bố trí dự toán
ngân sách cho việc xây dựng, duy tu bảo dưỡng các công trình PCTT và công tác

trực ban PCTT và TKCN của huyện. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN
xã Pha Long.

10. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện - Thành viên: Chủ động phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn chỉ đạo công tác PCTT và
TKCN trong các trường học. Xây dựng các phương án đảm bảo an toàn cho giáo

viên và học sinh khi có thiên tai xảy ra; tổ chức tuyên truyền Luật phòng, chống
thiên tai; hướng dẫn cho học sinh các kiến thức về thiên tai và cách phòng, chống.

Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Tả Thàng.

11. Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường huyện - Thành viên: Chỉ đạo
công tác PCTT và TKCN của ngành; chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị, các

xã, thị trấn bố trí đất cho việc sắp xếp dân cư ra khỏi vùng thiên tai, nguy hiểm
đảm bảo an toàn. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN thị trấn Mường

Khương.

12. Trưởng phòng Văn hoá - Thông tin huyện - Thành viên: Tăng cường
công tác thông tin tuyên truyền về PCTT và TKCN, Luật phòng chống thiên tai

để nâng cao nhận thức cho nhân dân tích cực chủ động phòng ngừa. Phụ trách,
chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Lùng Khấu Nhin.

 3

13. Trưởng phòng Lao động TB&XH huyện - Thành viên: Tham mưu về
công tác cứu trợ vùng bị thiên tai, hỗ trợ các đối tượng xã hội, tổng hợp về dân

sinh, đảm bảo an sinh xã hội khi có thiên tai xảy ra. Phụ trách, chỉ đạo công tác
PCTT và TKCN tại xã Tả Gia Khâu.

14. Trưởng phòng Dân tộc huyện - Thành viên: Phối hợp với phòng Nông

nghiệp và PTNT và các xã, thị trấn rà soát, xác định các hộ trong vùng có nguy cơ
sạt lở, lũ quét tổng hợp báo cáo, tham mưu UBND huyện để có kế hoạch di chuyển

đến nơi an toàn. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Tả Thàng.

15. Trưởng phòng Tư pháp huyện – Thành viên: Phối hợp với phòng Nông
nghiệp và PTNT và UBND các xã, thị phổ biến, giáo dục pháp luật Luật phòng,

chống thiên tai đến cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân và nhân
dân trên địa bàn huyện. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Thanh

Bình.

16. Giám đốc Trung tâm Văn hóa, thể thao – Truyền thông huyện - Thành
viên: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về PCTT và TKCN để nhân dân chủ động

phòng ngừa. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Nấm Lư.

17. Giám đốc Trung tâm viễn thông huyện - Thành viên: Chủ động phối
hợp với các đơn vị liên quan lập kế hoạch và chỉ đạo thực hiện đảm bảo thông tin

liên lạc phục vụ công tác PCTT và TKCN thông suốt trong mọi tình huống. Phụ
trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Tả Ngài Chồ.

18. Giám đốc Bưu điện huyện - Thành viên: Phối hợp với Trung tâm viễn

thông bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống phục vụ công
tác PCTT và TKCN. Theo dõi chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Bản Lầu.

19. Giám đốc Bệnh viện Đa khoa huyện - Thành viên: Có trách nhiệm huy

động lực lượng, phương tiện, thuốc vật tư y tế tổ chức sơ cấp cứu cho người bị
thương, chủ động phòng, chống dịch bệnh khi thiên tai xảy ra, đảm bảo vệ sinh

môi trường sau thiên tai. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Tả Ngài
Chồ.

20. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện - Thành viên: Phối hợp với các đơn vị

liên quan và UBND các xã, thị trấn cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật về y
tế dự phòng, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, an toàn thực phẩm, dân

số và các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật. Phụ trách, chỉ đạo công
tác PCTT và TKCN xã Pha Long

21. Giám đốc Điện lực huyện Mường Khương - Thành viên: Chịu trách

nhiệm đảm bảo an toàn kỹ thuật cho mạng lưới điện; ổn định tối đa nguồn điện
phục vụ công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, kịp thời khắc phục

sự cố điện do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT
và TKCN xã Thanh Bình.

22. Giám đốc Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng - Thành viên: Phối hợp

với các cơ quan liên quan chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra các đơn vị thi công các công
trình XDCB trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc các biện pháp đảm bảo an

 4

toàn cho người và tài sản trước, trong và sau thiên tai; Phụ trách, chỉ đạo công tác
PCTT và TKCN xã Nậm Chảy.

23. Chi cục trưởng Chi cục Thống kê khu vực Bắc Hà – Si Ma Cai – Mường

Khương - Thành viên: Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện theo dõi,
thống kê thiệt hại ngay sau khi có thiên tai xảy ra. Phụ trách, chỉ đạo công tác

PCTT và TKCN xã Bản Lầu.

24. Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện – Thành viên: Phối hợp
với phòng Tài nguyên – Môi trường, Văn phòng quản lý đất đai huyện và các đơn

vị liên quan tạo lập, phát triển, quản lý, khai thác quỹ đất đảm bảo an toàn trong
công tác phòng, tránh thiên tai; tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư; nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá
nhân phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện. Phụ trách, chỉ

đạo công tác PCTT và TKCN xã thị trấn Mường Khương.

25. Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện – Thành viên: Phối
hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và UBND các xã, thị trấn và các đơn

vị liên quan chủ động cảnh báo tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi bị ảnh
hưởng từ thiên tai; thống kê thiệt hại về sản xuất nông nghiệp; tham mưu UBND

huyện hướng dẫn công tác khôi phục sản xuất sau khi thiên tai xảy ra. Phụ trách,
chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Lùng Vai.

26. Hạt trưởng Hạt kiểm lâm huyện – Thành viên: Phối hợp với phòng

Nông nghiệp và PTNT huyện, các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn
tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chế độ, chính sách về quản lý, bảo vệ rừng;
thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác PCCC rừng vào mùa khổ, chuẩn bị đầy

đủ vật tư, vật lực cho công tác PCCC rừng. Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và
TKCN xã Dìn Chin.

27. Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX – Thành viên: Phối hợp với các
đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức đào, nâng cao
năng lực cho người lao động đặc biệt là các đối tượng bị ảnh hưởng do thiên tai.

Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN xã Nậm Chảy.

28. Đồn trưởng các đồn Biên phòng trên địa bàn huyện - Thành viên: Lập

kế hoạch công tác PCTT và TKCN tại địa bàn xã, thị trấn Đồn biên phòng đang
đóng quân. Trực tiếp chỉ đạo, huy động lực lượng, phương tiện tham gia công tác
cứu hộ, cứu nạn, thực hiện tốt nhiệm vụ PCTT và TKCN khi thiên tai xảy ra trên

địa bàn huyện.

29. Đề nghị các thành viên mời tham gia Ban chỉ huy PCTT và TKCN

huyện: Lãnh đạo UBMTTQVN huyện và các Đoàn thể chính trị xã hội tổ chức
kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ, quyên góp hỗ trợ khắc phục thiên tai, phối
hợp với phòng Lao động TB&XH, Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức tiếp nhận và

phân phối hàng ủng hộ, quyên góp hỗ trợ các đối tượng bị thiên tai (khi có thiên
tai xảy ra), phối hợp với các đoàn thể là thành viên của UBMTTQVN huyện có

nhiệm vụ tập hợp đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện tốt công tác
PCTT&TKCN; Tổ chức tuyên truyền Luật phòng, chống thiên tai, vận động các

hộ gia đình, nhân dân tích cực chủ động trong công tác phòng chống thiên tai, khi

 5

có thiên tai xảy ra; khẩn trương khắc phục hậu quả theo phương châm “4 tại chỗ”,
giúp đỡ nhau theo tinh thần “Lá lành đùm lá rách” để sớm ổn định đời sống; Đồng

thời trực tiếp tham gia chỉ đạo công tác PCTT và TKCN tại các xã, cụ thể như
sau:

- Chủ tịch UBMTTQVN - Thành viên: Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT

và TKCN xã Bản Sen.

- Chủ tịch Hội Nông dân - Thành viên: Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT
và TKCN xã Tả Ngài Chồ.

- Bí thư Huyện đoàn - Thành viên: Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT và

TKCN xã Tung Chung Phố.

- Chủ tịch Hội LH Phụ nữ - Thành viên: Phụ trách, chỉ đạo công tác PCTT
và TKCN xã Nấm Lư.

- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh - Thành viên: Phụ trách, chỉ đạo công tác
PCTT và TKCN xã La Pan Tẩn.

- Chủ tịch Liên đoàn lao động - Thành viên: Phụ trách, chỉ đạo công tác

PCTT và TKCN xã Lùng Khấu Nhin.

- Chủ tịch Hội chữ thập đỏ - Thành viên: Tham mưu về công tác cứu trợ
nhân đạo cho nhân dân khi bị thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện; Phụ trách, chỉ

đạo công tác PCTT và TKCN xã Cao Sơn.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, yêu cầu các thành viên Ban
chỉ huy PCTT và TKCN huyện nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCH.PCTT&TKCN tỉnh;
- TT HU, HĐND - UBND huyện;
- Thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, PNN&PTNT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Ngọc Dương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-21T08:08:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Dương<lnduong-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-04-21T10:33:17+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-04-21T10:33:21+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-04-21T10:33:31+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!